La prima proposta che viene discussa, come si evince dall'esito delle votazioni, non passa immediatamente. In questa proposta si vedrebbero Costantino e Nicolò Cavazza proclamati come nemici pubblici e ribelli dello Stato, per aver avuto l'audacia di vendere informazioni riservate e le relazioni sulle decisioni prese durante le assemblee del Consiglio. Questo avrebbe dato il diritto allo Stato e di conseguenza agli inquisitori, di procedere al loro arresto e dare inizio alla serie di interrogatori. Nel caso in cui non si fossero trovati gli accusati, veniva posto un termine di otto giorni in cui essi avrebbero potuto presentarsi volontariamente alle carceri per difendersi dalle accuse che venivano loro mosse. Allo scadere del termine si sarebbe tenuto il processo in contumacia. Nel caso in cui l'accusato non fosse stato in città ma in altri territori e avesse voluto presentarsi al Consiglio, questo termine poteva essere prorogato per dargli il tempo materiale di arrivare.

Consiglio-di-dieci-Deliberazioni-Criminal-Registri-reg-005_0428_213-r

“Die 19 Aug(us)ti in cons(ili)o Xm

Iterum posita fuit pars retentionis contra su(per)s(crip)tos Constantinum et Nicolaum Cavazza, mutatis verbis p(ro) eor(um) examinatione in hunc modum. Et si de plano verum fateri nolui(ss)ent examine(n)t(ur) per inquisitores cum coll(eg)io huius consilii cum libertat(e) ip(s)os torturandi, et cum his quae habebu(ntur) veniet(ur) ad hoc cons(iliu)m et fiet ius, ver(um) si perquisiti h(ab)eri non poterint, publice p(ro)clament(ur) super scalis R(ial)ti ad se carceri(bus) personal(ite)r praesentandum per tota(m) diem martis p(ro) X fut[e] ad se defenden(dum) ab imputatione praedicta, ad quem terminum si no(n) comparui(ss)ent p(ro)cedet(ur) [contra] ip(s)os, eorum ab(se)ntia non obstant(e).

Et primo missa fuit retentio contra Constantinum Cavazza et fueru(n)t”

De parte 15

De non 0

Non sunt 0

Et postea missa fuit retentio contra Nicolau(m) Cavazza, et fueru(n)t

De parte 14

De non 0

Non sunt 1"

"Per la seconda volta fu posta la sezione sull'arresto contro i soprascritti Costantino e Nicolò Cavazza essendo cambiate le parole in favore del loro interrogatorio in questo modo, e se fuori dal processo non avessero voluto dire il vero, siano interrogati dagli inquisitori, con il collegio di questo consiglio, con la libertà di torturarli e, con quelle cose che si avranno avute, si venga a questo consiglio e sia fatta giustizia; tuttavia se gli indagati non si saranno potuti avere siano proclamati pubblicamente sopra le scale di Rialto perché si presentino personalmente alle carceri per tutto il giorno di martedì davanti ai Dieci, per difendersi dalla predetta accusa, il quale termine se non saranno comparsi si proceda contro di loro nonostante la loro assenza.

E per primo fu votato l'ordine di arresto contro Costantino Cavazza e furono

A favore 15

Contro 0

Astenuti 0

E successivamente fu votato l'ordine di arresto contro Nicolò Cavazza e furono

A favore 14

Contro 0

Astenuti 1"

Viene ribadito il termine entro cui essi possono presentarsi alle carceri ma cambia il modo in cui gli Inquisitori decidono di interrogarli: da questo momento sarebbe stata ammessa anche la tortura se gli accusati non avessero confessato. Tutto quello che sarebbe stato scoperto sarebbe stato analizzato dal Consiglio dei Dieci, che con la sua autorità avrebbe potuto trattenere i prigionieri per tutta la durata del processo.

Sempre il 19 di agosto il Consiglio procede contro Agostino Abondio, e questa volta l'accusa è leggermente diversa.

2.2 Agostino Abondio

Consiglio-di-dieci-Deliberazioni-Criminal-Registri-reg-005_0429_213-v

"Die 19 aug(us)ti in consi(li)o X

Q(uod) iste Augu(sti)nus Abondio, inculpatus [...] fuerit tantae iniquitatis, sceleris et perfidiae, q(uod) ausus fuerit per malos et detestandos modos seducere secretarios status n(ost)ri ad p(ro)palandum secreta et deliberationes quae tractabant(ur) in consiliis n(ost)ris secretis, ip(s)eq(ue) o(mn)ium fui(sse)t et conscius et particeps ip(s)a secreta aliis manifestando, auctoritat(e) huius consilii retineat(ur) et retineri possit ad petitionem inquisitorum super secretis, ubiq(ue) locor(um) etiam in domo R(ial)ti D. oratoris Xmi Regis, in quo loco ad [...] reperit(ur). Et fiat sine strepitu, et per ip(s)os inquisitores examinet(ur). (Et) si de plano verum fateri noluerit, examinet(ur) per coll(egi)o huius consilii cum ip(s)is inquisitoribus, qui habeant auc[toritat]em et libertatem ip(su)m examinandi et torturandi, et cum his quae habebun(n)t(ur), veniet(ur) ad hoc cons(iliu)m et fiet ius. Et si perquisitus h(abe)ri non poterit publice p(ro)clamet(ur) super scalis R(ial)ti ad se personali(te)r carceribus praesentandum per totam diem martis pro X fu[...], ad quem terminum si non comparu(er)it, p(ro)cedet(ur) contra ip(su)m eius ab(se)ntia non obstant(e).

De parte 1

Volunt partem, exceptis verbis dicentib(us), [...] etiam retineat(ur) in Domo oratoris Xmi Regis

De parte 10

De non 1

Non sinc 3"

Agostino Abondio viene quindi incolpato di aver, in modo "orribile e detestabile", convinto gli altri segretari a vendere le informazioni agli agenti del Re di Francia, oltre che averle vendute lui stesso, e per questo doveva essere catturato, interrogato, e se necessario torturato dagli inquisitori per far luce sulla causa. Sappiamo infatti che l'Abondio aveva fatto da tramite per l'ambasciatore francese al fine di ottenere le informazioni segrete, in quanto «spada del Re di Francia et aveva intelligenza con i secretarii⁵³»